
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 604 del 18/09/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Servizio di lavaggio interno ed esterno e sanificazione degli scuolabus comunali. 
Affidamento diretto alla ditta “Lavaggi srls”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm. e ii.. SMART CIG: Z842E5DD14.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del 
D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che,
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento 

al DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
- con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il Regolamento di 

Contabilità dell’Ente;

Considerato che,
- in vista dell’inizio del nuovo anno scolastico, si rende necessario e con carattere di urgenza 

procedere alla sanificazione e al lavaggio degli scuolabus comunali;
- per quanto sopra, è stata contattata la ditta “Lavaggi srls” con sede a Ragusa, V.le Europa 

n. 314, p. IVA [OMISSIS...] , la quale si è resa immediatamente disponibile e ha fornito 
preventivo, acquisito con prot. n. 97568 del 17/09/2020 e allegato alla presente, pari a € 
629,89 IVA compresa giudicato congruo;

Dato atto che,
- si può procedere ad affidare il servizio di lavaggio esterno e interno e sanificazione dei 15 

scuolabus comunali alla suddetta ditta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;



Pagina 2/3

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 3909/20 del 28/08/2020 con la quale è stata impegnata la 
somma di € 7.000,00 per interventi di adeguamento mezzi scuolabus comunali in linea con le 
misure di contenimento da Covid 19 previste per l’avvio dell’anno scolastico 2020/21 e formulato il 
nulla osta all'impiego della medesima risorsa finanziaria a cura dello scrivente settore;

Evidenziato che il provvedimento di che trattasi è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera Consiliare n. 64 
del 30/10/1997 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

PROPONE DI DETERMINARE

1. di affidare il servizio di lavaggio esterno e interno e sanificazione degli scuolabus comunali 
alla ditta “Lavaggi srls” con sede a Ragusa, V.le Europa n. 314, p. IVA [OMISSIS...] , per un 
importo pari a € 629,89 IVA compresa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

2. di impegnare la somma di € 629,89 IVA compresa, quota parte dell'importo prenotato con 
la Determinazione Dirigenziale n. 3909 del 28/08/2020 al Cap. 1586, codici bilancio 
04.06.1.03.02.15.002, Bilancio 2020, impegno n. 1232/20, scadenza 31/12/2020;

3. di dare atto che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00;

4. di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 18/09/2020 Dirigente
LAMACCHIA DONATO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


